
Pag. 1 di 4 
 

 
 
 

 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI PRESENTATE DA UN COMPONENTE 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DI QUESTA AGENZIA, 
INCARICATO CON DDG N. 98/2024 
 
 

Deliberazione n. 312 del 17/07/2025 



Pag. 2 di 4 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia; 
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 
•  Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 06.04.2023 n. 460; 
•  Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016 n. 544; 
•  Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16.05.2023 n. 230; 
•  Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 
•  Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 5 del 04/01/2024; 

 
 
 
 
 

Sulla base di conforme istruttoria eseguita dall’Ufficio del Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e della e della proposta formulata dal Dirigente Responsabile Dott. 

Vincenzo Raimo Trasparenza, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il 

rispetto della legittimità 
: 

PREMESSO CHE: 
 

1 la nomina e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) sono 
disciplinati dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 ss.mm.ii., nonché dalle Linee guida 
adottate dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
2 Con Delibera del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 98/2024 è stato conferito, a 

seguito di apposito avviso pubblico, l’incarico di componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Agenzia al dott. Francesco Catanese; 

 
3 Con nota prot. n. 26805 del 19/04/2024, ARPA Puglia ha disposto, in via provvisoria e 

ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 2, della Legge n. 241/1990, la sospensione 
degli effetti del suddetto provvedimento di conferimento, per il tempo strettamente 
necessario e per le motivazioni indicate nella medesima nota; 

 

VISTA la nota del 13/05/2025, acquisita al protocollo dell’Agenzia con il n. 28250 del 
medesimo giorno, con la quale il dott. Francesco Catanese comunica le proprie dimissioni 
dall’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di questa 
Agenzia; 
 
 
RILEVATO CHE le dimissioni presentate dal dott. Francesco Catanese producono effetti 
immediati, trattandosi di atto unilaterale recettizio, e determinano la cessazione dell’incarico 
a decorrere dalla data della comunicazione; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra; 
 



Pag. 3 di 4 
 

VISTO il D. lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.M. 06/08/2020 e ss.mm.ii; 
 
 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4 
della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 
 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della 
L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 
 

DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, 
di: 
 
PRENDERE ATTO della comunicazione datata 13/05/2025 ed acquisita al protocollo di questa Agenzia al 
n.28250 del 13/05/2025, con la quale il dott. Francesco Catanese ha rassegnato le proprie dimissioni 
dall’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di questa Agenzia; 
 
DICHIARARE cessato l’incarico di componente dell’OIV conferito al dott. Francesco Catanese con decorrenza 
dal 13/05/2025, data di ricezione della comunicazione di dimissioni; 
 
DISPORRE che, nelle more della nomina del nuovo componente, l’O.I.V. operi in composizione ridotta, ove 
compatibile con la normativa vigente; 
 
DARE MANDATO alla U.O.C. “Gestione Risorse Umane e Affari Generali”, unitamente alla U.O. A.S. 
“Controllo di Gestione e Performance”, per l’avvio della procedura finalizzata alla nomina di un nuovo 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
 
 
DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
DISPORRE altresì la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “Albo pretorio online” . 
 
 
 
 
L'Istruttore Antonio Scattaglia 

Il Responsabile del Procedimento Vincenzo Raimo 

Il Dirigente Dott. Vincenzo Raimo 
Firmato digitalmente 

 
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. 
 
 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Scientifico Il Direttore Generale 
dott. Salvatore Antonio Madaro ing. Vincenzo Campanaro avv. Vito Bruno 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 
 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo 
Online" 


		2025-07-15T13:40:11+0200
	Vincenzo Raimo


		2025-07-16T09:45:25+0200
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2025-07-17T10:18:27+0200
	CAMPANARO VINCENZO


		2025-07-17T10:24:15+0200
	BRUNO VITO




